
自動車整備標準作業点数表　設定点数変更一覧表（平成29年10月16日現在）
注意：赤字が変更を示します。

【99年版　定期点検編】　※全て定期点検及び定期点検時・12か月点検時附加作業項目
い　す　ゞ

4260 トランスミッション・リヤ・オイル・シール取替 2.4 2.7 1.5 1.5 1.5 1.5 1.4 1.8⇒2.7 1.8⇒1.4 2.3 2.3 2.3 2.3 2.7 2.7 2.3 2.7 2.7 2.7 2.7
整備追加点数 M/T車 0.3 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

6M/T車（含　トランスミッション・リヤ・カバー脱着） ― ― ― ― ― ― ― ― ― 2.2 2.2 2.2 2.2 ― ― ― ― ― ― ―
バスタブ型T/M車（含　トランスミッション・リヤ・カバー脱着） ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8

MJD型T/M車（含　トランスミッション・リヤ・カバー脱着） ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8
い　す　ゞ

4260 トランスミッション・リヤ・オイル・シール取替 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 2.6 2.6 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
整備追加点数 6M/T車（含　トランスミッション・リヤ・カバー脱着） ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 2.2 2.2 ― ― ― ― ― ― ―

バスタブ型T/M車（含　トランスミッション・リヤ・カバー脱着） 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 ― ― 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8
MJD型T/M車（含　トランスミッション・リヤ・カバー脱着） 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 ― ― 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8

い　す　ゞ

4260 トランスミッション・リヤ・オイル・シール取替 2.6 2.6 3.0 3.0 3.0 3.0
整備追加点数 6M/T車（含　トランスミッション・リヤ・カバー脱着） 2.2 2.2 ― ― ― ―

バスタブ型T/M車（含　トランスミッション・リヤ・カバー脱着） ― ― 1.8 1.8 1.8 1.8
MJD型T/M車（含　トランスミッション・リヤ・カバー脱着） ― ― 1.8 1.8 1.8 1.8

ダイハツ

7070 フロント・ディスク・パッド取替（1台） 0.6⇒0.4 0.6⇒0.4 0.5⇒0.4 0.5⇒0.4 0.5⇒0.4 0.4 0.4 0.4 0.5⇒0.4 0.4
7080 フロント・ディスク・キャリパＯ／Ｈ（1台） 1.2⇒0.9 1.2⇒0.9 1.2⇒0.9 1.2⇒0.9 1.2⇒0.9 1.3⇒0.9 1.3⇒0.9 1.3⇒0.9 1.3⇒0.9 1.3⇒0.9
7270 リヤ・ディスク・パッド取替（1台） 0.6⇒0.5 0.6⇒0.5 ― ― ― 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.7⇒0.5 0.8⇒0.5
7280 リヤ・ディスク・キャリパＯ／Ｈ（1台） 1.5⇒0.9 1.5⇒0.9 ― ― ― 1.5⇒0.9 1.5⇒0.9 1.5⇒0.9 1.1⇒0.9 1.1⇒0.9

ダイハツ

149 7080 フロント・ディスク・キャリパＯ／Ｈ（1台） 1.2⇒0.9 1.2⇒0.9 1.2⇒0.9 1.2⇒0.9 ―
日　　野

5500 フロント・スプリング・リーフ取替（１個）（含　スプリング脱着） 2.9⇒1.9 2.9⇒1.9 2.9⇒1.9 2.9⇒1.9 2.9⇒1.9 3.8⇒2.5 3.8⇒2.5 4.4⇒2.9 3.8⇒2.5 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9
整備追加点数 5～7トン（FG1J） ― ― ― 0.8⇒0.6 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

スタビライザ付 ― ― ― 0.1 0.1 ― 0.1 ― 0.1 0.1 ― 0.1 ― 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
5800 リヤ・スプリング・リーフ取替（１個）（含　スプリング脱着） 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.6 2.6 3.3 7.5 3.3 5.6⇒3.3 3.3 5.6⇒3.3 3.3 3.3 7.5 7.5 7.5 7.5 7.5

整備追加点数 4トン（FB4J） 0.3 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
5～7トン（FG1J） ― ― ― 0.6 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 エルフUT

型　式 VHR69 VKR66

作　業　項　目
エンジン型式 4JG2

エルフ フォワードジャストンⅡ 4トン 5～7トン
8～15トン

3軸

NHR69
NHS69

NKR66
NKS66

NPR71 NPR70 NPR72 NQR70 NQR72 NRR33
FRR33
FRD33
FRS33

FSR33
FTR33
FSS33
FTS33

FSR32 CVR80 CVS81 FVZ32 CVZ80 CVZ81 CYL50 CYL81

4HF1 4JG2 4HF1 4HG1 4HG1 4HJ1 4HE1-T 4HJ1 6HH1 6HH1 6HH1 6HE1 8PE1 10PE1 6HE1 8PE1 10PE1 6WA1 10PE1

132
133

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
8～15トン 8～15トン トラクター

3軸 4軸 4軸 3軸

型　式
CXG系　CYG系　CXK系　CXM系
CYM系　CXL系　CXZ系　CYZ系

CXH系
CYH系

CXH系
CYH系

CYJ50 CYJ81
ESR32
ETR32

GSR32
GTR32

EXR52
EXD52

EXD50
EXR81
EXD81

EXR82
EXD82

EXZ52 EXZ75 EXZ82

作　業　項　目
エンジン型式 6SD1 6WA1 8PE1 10PE1 12PE1 6SD1 6WA1 10PE1 12PE1 6WA1 10PE1 6HE1 6HE1 6WG1 6WA1 10PE1 12PE1 6WG1 10TD1 12PE1

138
139

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 バス

型　式

LR233
LR333
LT233
LT333

GR433
LV280
LV380
LV880

LV780 LV781 LV782

作　業　項　目
エンジン型式 6HH1 6HH1 8PE1 8PE1 10PE1 12PE1

141

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 ミラ オプティ ムーヴ シャレード パイザー アプローズ

型　式
L500
L510

L502
L512

L300S
L310S

L600S
L610S

L602S G200S G201S
G203S
G213S

G303G
G313G

A101S

作　業　項　目
エンジン型式

EF-FL
EF-KL
EF-EL
EF-JL

JB-EL
JB-JL

EF-KL
EF-ZL
EF-EL

EF-GL
EF-ZL
EF-RL

JB-JL HC-E HD-EG HE-EG HE-EG
HD-E1
HD-F1

30
31

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 ミラバン
ハイゼット

バン
アトレー

ハイゼット
トラック

ミゼットⅡ

型　式
L500V
L510V

S100V
S110V

S120V
S130V

S100P
S110P

K100C
K100P

作　業　項　目
エンジン型式 EF-CL

EF-NS
EF-ES

EF-ES
EF-TS

EF-NS
EF-ES

EF-CK

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 4トン 5～7トン 8～15トン
8～15トン

3軸

型　式
FB4J
FC4J

FC3J
FC2J
FD1J
FD2J

GD1J
FG1J

FX1J
FT1J

FE1J FF1J FH2K GK1J FN2P GN2P
FN2K
GN2K

FN1F GN1F
FN3F
FN4F

FQ2P
FR2P

FR1K
FS2K

FS1K
FR3F
FS4F

FQ3F
FR4F

作　業　項　目
エンジン型式 J05C J07C J08C

   J08C
   J08C-T

J08C
   J08C
   J08C-T

J08C K13D J08C-T P11C-T P11C-T K13D F17D F17D
F20C
F21C

P11C-T
  K13C-T
  K13D

K13C-T
F20C
F21C

F20C
F21C

184
185



日　　野

5500 フロント・スプリング・リーフ取替（１個）（含　スプリング脱着） 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 4.4⇒2.9 3.5⇒1.9 3.5⇒1.9 3.3⇒2.2 4.6⇒3.1 4.6⇒3.1 4.6⇒3.1 4.6⇒3.1
整備追加点数 スタビライザ付 ― ― ― ― 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 ― ― ― ― ― ― ―

マ　ツ　ダ

1480 タイミング・ベルト取替 1.5 1.9 1.6⇒2.7 2.8 ― 1.6⇒2.7 2.8 ― ― ― ―
整備追加点数 A/C付 0.2 0.2 0.1 0.1 ― 0.1 0.1 ― ― ― ―

P/S付 0.1 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
三　　菱

4G13
4G15

4G15

SOHC DOHC SOHC DOHC SOHC DOHC SOHC DOHC

1480 タイミング・ベルト取替 1.6 1.9 1.9 2.4⇒2.1 2.4 2.4 2.7 2.7 2.9 3.2 3.2 3.0 2.8 2.8 2.8 2.8 3.9
整備追加点数 MIVECエンジン ― ― ― ― ― ― ― ― 1.4 ― ― ― ― ― ― ― ―

A/C付 0.3 0.3 0.3 ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
P/S付 0.3 0.3 0.3 ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

サイレント・シャフト・ベルト ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.2 ― 0.1 ― ― ― ― 0.3

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
8～15トン

トラクター
トラクター

バス
4軸 3軸

型　式 FW2P FW1K FW3F FW4F SH1K SH1F
SH3F
SH4F

SH3V SS1F SS3V RX4J CH1J
RJ1J
RR1J

RU1J HT2M HU3K
RU3F
RU4F

作　業　項　目
エンジン型式 P11C-T K13C-T F20C F21C K13C-T F17D

F20C
F21C

V26C F17D-T V26C
J05C

J05C-T
J08C

J08C
J08C-T

J08C M10U K13U
F20C
F21C

190
191

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
カペラカーゴ

バン
ボンゴ
バン

ボンゴ
トラック

タイタン

型　式 GV6V GVFV
SRE9V
SREAV

SR2AV SRSAV SD89T
SE28T
SD29M
SD2AM

WGSAT
WGE系
WGF系

WG3系
WGJ系

WG6系
WGZ系

作　業　項　目
エンジン型式 B6 RF FE R2 VS F8 R2 VS TF 4HF1

パジェロミニ

4HG1

パジェロJr
ミラージュ
ランサー

ミラージュ
ランサー

リベロ

204
205

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 ミニカ

CJ1A
CK1A
CK2A

CJ2A
CL2A
CK2A
CM2A

CJ4A
CK4A
CM5A

CB5W
CD5W

CK6A
CK8A
CM8A

CB2W CB4W
CB8W
CD8W

4G92
4G93

4A31

CN9A型　式 H32A
H31A
H36A

H56A H57A

110
111

4G63 6A11 4D68 4G15
作　業　項　目

エンジン型式 3G83
4A30 4A30 4G93

4G92 4D68


